fuerit, misericordia recordabitur, *Habacuc* m. 2. Electrum enim cum vim habeat palces alfractendi et allisciendi, est symbolum misericordie. Sic et origines hic, *homil.* 1: « Auriga, inquit, quatuor animalium non totus est igneus, sed pube tenus, et exinde usque ad summum electri fulgore ruat; non solum enim tormenta habet Deus, sed sunt in eo etiam refrigeria; punit peccatores, sed per ea ministeria que deorsum sunt. »

Secundo, iris sub pedibus Dei, significat *primo*, varietatem et pulchritudinem, tum providentiam Dei, qua punit impios, premiat pios; tum creaturam eius, in quibus resplendet gloria Dei creatoris, que superne in eo intrinsecus est abscondita. Iris enim, quia speciem habet arcus, symbolum est iudicij et vindictæ, preseruum duplex generalis. Cœruleus enim eius color notat aquam iudicium, jam factum per diluvium: rubicundus notat iudicium ignis quo in fine cremandus est mundus. Rursum iris est signum, et vel causa, vel effectus pluviae. Unde ait: « In die pluviae » Significat ergo Deus in iugis pluviorum plagas, grandinem et procelas. *Secundo*, iris significat gloriam apud omnes homines et angelos, resultantem ex hac punitione et vindicta Iudeorum, aliorumque impiorum. *Tertio*, iris significat vindictam hanc mixtam esse elementa et misericordia. Hujus enim symbolum est iris, ut patet in mundi reconciliatione cum Deo per Noe, cuius symbolum fuit iris, *Genes.* ix. 13. *Hinc et Apoc.* x, 1, de Angelo invitante homines in fine mundi ad reconciliationem cum Deo, dicitur: « Et iris in capite ejus. » Ita et hic iris significat vindictam lenitatem temperatam: Deus enim puniebat Iudeos et gentes, non ut eos despiceret; sed ut castigaret, emendaret et salvaret. Vide de iride dicta *Genes.* ix. 13. Unde S. Hieronymus: « Ille arcus, ait, signum est clementiae, et testamenti Dei, quod fecit eum hominibus; ut quando apparuerit in nube, sciamus nos nequaquam perirenos esse diluvio. Ex quo ostenditur post paucas atque supplicia, et purgationem peccatorum futuram misericordiam, duntaxat in his qui Deum meritorient videre regnamentum. » Quocirca sequitur: « Hic erat aspectus splendoris per gyrum, » throni videlicet, vel Dei, vel omnium quae visa sunt. Iris ergo in nube, est misericordia et auxiliu Dei in tribulatione. Rursum, turtures inter amuleta et praesidia varia que sibi queque eligunt animantes, iridis fructum habent, ait *Ælianus lib. I, cap. xxxv.* Iris est ponitentia; nam ut illa unguentis et medicinae nascitur, ut ait Plinius, ita et hinc peccatorum remedii. Turtures vero sunt genibundi peccatores. Ita Causinus lib. X *Parallel. histor. cap. xli.*

Allegorice, electrum ignitum est Christus, puta humanitas divinitati unita, et per eam quasi ignita. Sic enim haec species electro et igne constabat, ita Christus constat humanitate et divinitate, quia in eo, inquit S. Gregorius *hom. 2*, « cum

humanitas ad maiestatis gloriam excrevit, divinitas a sui fulgoris potentia humanis se oculis temperavit, et quasi electrum in igne est Deus factus homo in persecutio. » Unde Hebreum *chap. 3* chasmal, id est *electrum*, si per anastrophem retrogradò ordine legas, idem est quod *לְמַמְשָׁאֵךְ* chasmal, id est *electrum*. si per anastrophem retrogradò ordine legas, idem est quod *לְמַמְשָׁאֵךְ* chasmal, id est *Messias*, sive *Christus*. Ita Cabalistæ. Unde et S. Joannes, *Apoc. 1, 15*: « Pedes, ait, ejus (Christi), similes auriculis, sicut in camino ardenti. » Quia, ut explicat Rupertus, sicut aurichalem, multis igni impendis ex ere perducitur ad colorum auri, ita illa humanitas, per multas tribulationes passionis et mortis, perducta est ad gloriam maiestatis. Christus superne est electrum, id est beneficus et plus in suis filiis et electis; inferno vero est igne, id est vindice terribilis in peccatum, mortem, demonum et reprobus. Iris in circuitu ejus, est gloria miraculorum ejus; item splendor operum, doctrinae, sacramentorum, virtutum et gratiarum ejus. Iris enim, ut ait Virgilius:

Mille trahit variis adverso sole colores.

Rursum S. Gregorius, *homil. 7*: A lumbis sursum, inquit, id est ante incarnationem, ignis erat in Judea tantum intrinsecus, et non splendebat, quia Spiritus Sanctus in multis partibus Iudeam repleverat, sed ad notitiam gentium non pervenierat: a lumbis vero et deorsum, ignis in circuitu splendet, quia post incarnationem longe lateque Spiritus Sancti gratia diffusa est: « Per lumbos enim propago mortalitatis signatur. De lumbis enim Abraham ortus est virgo Maria, in cuius utero Dei Filius incarnatus est, ex qua incarnatione universo mundo innovuit Deus. » Pergit deinde ad iridem: « Una est, inquit, similitudo ignis, et arcus. In igne enim est ardor Spiritus Sancti, qui in arcu quoque singulariter, in quo aqua et ignis apparet; et post Mediatoris adventum, ex virtute Spiritus Sancti in humano genere claruit, quo et aqua baptismi electos Dei lavit, et igne divini amoris accedit. Quasi enim admixto colore aquæ simul et ignis, quidam arcus in nube ad probationem ponitur, cum Veritas dicat: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. Qui arcus in nube est in die pluviae, quia in dominica incarnatione, et in effusione predicationis ostenditur, ut ad veniam corda credentium, Domine parcente, revocarentur. »

Tropologie, electrum ignitum sunt Sancti, in camino tribulationis et charitatis, ac preseruum martyrum, probati, excochi et electi, illi enim Deo sunt selecti, demonibus terribiles, alias suo exemplo et fulgore admirabilis. De quibus dicitur *Sap. iii, 6*: « Tanquam aurum in fornae probavit illos, et quasi holocaustum hostiam accepit illos. » Et *Isaiae* xlvi, 10: « Elegi te in camino pauperum, » Et *Daniel.* xi, 33: « De crudelis ruent, ut conflent, et elegantur, et dealbentur. » Hi sunt supra lumbos, ait S. Hieronymus, ubi sensus est

ratio versans, ideoque non indigent exteriori igne et flammis, sed pretiosissimo metallo et purissimo; qui vero a lumbis deorsum sunt, ubi est celus et generatio, ubi incendiua vitiorum, indigent purgatione flammam, ut purgati habeant arcos, id est irides, similitudinem. Hic ergo tribulatione sunt divini, et quasi dii sedentes in throno Dei, superiores mundo, et calcantes cruxa prospera et adversa. Nos stupant Cherubim et Angeli, eosque quasi vinctos triumphali et igne curru, quasi novos Elias rapimus et deducimus in celum. Rursum as ignum, est via predicatorum sonans et ardens, ut docet S. Gregorius dicens: « Ascendens deictur, quia vita predicatorum sonat ardor; ardor desiderio, sonat verbo. » Nam cum desiderio rerum celestium, quis predictat, ardor, eodem ardore facit et accendit auditores. *Mystice S. Bernardus, homil. De duobus disci-*

pulis eundem in Emmaus, per scientias suas electrum hoc proficit, accipit radium jubilationis, qui ex fervida contemplatione, quasi ex igne, in mente resultat, et quasi scintillat: « Hic, inquit, est ille radius suavissimus contemplationis, quo anima per circulum capitis elevatur, cum meditatione exarcentem, et oratione scintillante nascitur in corde jubilus quidam, scilicet mellifluis cordis risus, quem nemo seit nisi qui sentit, nec etiam ipse qui sentit, quia cito transimit. Felix hora, sed brevis mora, quia factum est silentium in celo quasi media hora. Norunt experti que dico, quia haec experientia suavitatis intimæ didicunt: quia cum in fervore orationis admiscent ardor meditationis, erumpit illi contemplationis radix de medio earum, quasi species electri, hoc est de medio ignis, et scintilla quasi avis candens, suspiria scilicet conscientia jubilantis. »

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Militit Ezechiel ad confundaces Iudeos, ac vers. 8, accipit a Deo lumen, in quo scriptæ sunt lamentationes, carmen et vox: ut per eorum communicationem, eos ad penitentiam, et ad Deum revocet, itaque ipsi minas has evadant (1).

4. Hic visio similitudinis gloriae Domini, et vidi, et cecidi in faciem meam, et audiui vocem loquentis. Et dixit ad me: Fili hominis, sta super pedes tuos, et loquar tecum. 2. Et ingressus est in me spiritus postquam locutus est mihi, et statuit me supra pedes meos: et audiui loquentem ad me, 3. et dicentem: Fili hominis, mitti ego te ad filios Israel, ad gentes apostaticas, quae recesserunt a me: ipsi et patres eorum prævaricati sunt pactum meum usque ad diem hunc. 4. Et filii tua facie, et indomabili corde sunt ad quos ego mitti te: et dices ad eos: Hic dicit Dominus Deus: 5. Si forte vel ipsi audiant, et si forte quiescant, quoniam domus exasperans est: et sciens quia propheta fuerit in medio eorum. 6. Tu ergo, fili hominis, me timeas eos, ne sermones eorum metuas: quoniam increduli et subversores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas. Verba eorum ne timeas, et vultus eorum ne formidas, quia domus exasperans est. 7. Loqueris ergo verba mea ad eos, si forte audiant, et quiescent: quoniam irritatores sunt. 8. Tu autem, fili hominis, audi quæcumque loquor ad te, et noli esse exasperans, sicut domus exasperatrix est: aperi os tuum, et comedere quæcumque ego de tibi. 9. Et vidi, et ecce manus missa ad me, in qua erat involutus liber: ei expandit illum coram me, qui erat scriptus intas et foris: et scripta erant in eo lamentationes, et carmen, et vox.

(1) Tria priora Ezechielis capita epis inaugurationem vel institutionem in Prophetam exhibent: scilicet, postea proposito. Dicit ad munus propheticum Ezechiel vocatus representatio allegorica (cap. i), sequitur ipsa inaugurations atque manneris suscipiendo institutio (cap. ii); et occursum ab eo proferendum argumento, varis expressa magnibus, atque ad munus cum alacritate obsequium exhortatio (cap. iii).

Præmissa igitur allegorica visione, auditor oraculum sedentes in throno, primo, excitans Prophetam, prius animo consernatione, nunc spiritu immiso erexitur, n. 1-2; secundo, decernens eundem tanquam legatum ad filios Israel apostatas et obdurate mittendum, 3-5; tertio, addens animos ad munus strenue obtemperandum, 6-8; quarto, confirmans eundem dato ad comedendum triplex vaticinii librum mandato, 8-10.

COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. II.

1. HEC VISIONE SIMILITERIS GLORIE DOMINI (1). — *q. d.* Visio curris Cherubim, quatuor animaflum quadrifacialium, quatuor rotarum plenarum osculis, firmamentis crystallini, soli et in eo sedentis regis, superne instar electri, inferne instar ignis, quo vidi cap. 1. Erat visio glorie et magnificentiae Domini, quam ipse his figuris et symbolis representabat. Gloria enim Domini in se nulli mortalibus solis Beatis vobis est.

CICCI IN RACIEN. — *Primo*, prae magna novitate et admiratione tantu visionis. *Secundo*, prae timore et reverentia, quasi fases suos submittens majestati, ait Fernandius, *visione XIII.*, com. ii, sect. vi. Si enim Seraphim velant ora coram Deo, ait Theodoreus, quidam cadat homo mortalis vivens gloriam dei? *Tertio*, ut adoraret Deum residentem in solo. Cadere enim in faciem, est gestus adorantis: cadere vero in dorsum, est gestus reperi, obstinatus, impenitentis et reprobii, qui nequit se erigere et surgere. Ita in faciem cecidi Abraham, ubi illi Deus loqueretur, *Genes. xviii.* 3, et Isaías, cap. xxi. 3, et Daniel, cap. ix. 3. In dorsum vero ecclit occidit morte corporali Hell, *I Reg. iv. 18*, et Iudei capientes Christum, audientes ab eo: «Ego sum», *Ioan. cap. xviii.* 6. Ita S. Hieronymus, De his ait Isaías, cap. xxvii. 13: «Ut cadant retrorsum, et conterantur, et illaqueantur.»

VOCES LOQUENTES, — scilicet Dei a solo: sed dicit « vocem loquentis », non Dei; quia turbatus, et eadens in faciem, loquenter videre et agnoscere non poterat. Simile contigit Paulo, dum a Christo dejectus et conversus est, *Act. ix. 4.*

FILI HOMINIS. — Hebraice, *fili Adam.* Nam ab Adamo primo homine, et parente omnium, qui vis homo dicitur *Adam*, *q. d.* O homo! Quia enim Ezechiel inter angelos, putat inter Cherubim, ver-sabalam, hinc distinctionis causa vocatur homo. Idem contigit Danieli, cap. viii. 17. Ha S. Hieronymus ibi, Maldonatus et Delrio, *adagio* 890. *Secondo*, ne propheti sublimitatem visionis angelorum te existimes, scito te esse filium hominis. Sic S. Paulus, *II Corinth.* xi. 7: « Ne magnitudo, inquit, revelationum exaltat me, datum est mihi stimulus carnis mee, angelus Satana, qui me colaphizet. » Ha Theodoreus, *q. d.* Ne superbias, cum elevo te ad prophetiam hanc, et ad visionem tam admirabilem Dei et Cherubim, inquit *stolidus*, quasi sis angelus: es enim *Adam*, et *ei homo*, ab humo nubra, miser peccator, et filius *Adae*. Memento quis sis ex infirmitate, ne exultaris de contemplatione magnitudine, ait S. Gregorius, *Homil. 14.* Memento tunc conditionis, ut video quantum ab angelis quorum colloquio frueris, distes, idque grata mentis cogitatione pertractes. Ergo Ezechiel hic fuit typus Christi, qui post dies

(1) Medium partem huius versus usum ad hoc verba: Et dixit ad me: Fili hominis, etc., Hebrewi cum superiori capite conjugunt quasi ejus epilogum.

COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. II.

vis Gentiles? *Primo*, Aristoteles apud Stobaeum: « Quid, ait, est homo? est imbecillitas exemplum, temporis spoliun, fortunae lusus, inconscientia imago. » Atque hoc est animal, quod tantus molitus tumultus, et cuius cupiditatibus angustus est hic orbis.

Secondo: « Homo nihil aliud est quam ipsa calamitas », ait Herodotus.

Tertio, Philosophus quidam: « Homo, ait, est mancipium mortis, hospes loci, viator transiens. » Interrogatus idem quomodo que habaret, respondit: « Ut lucerna ad ventum, que cit exstinguitur; ut somnilla in mari, que cit ab undis sursum, ut spuma gracilis, que cit a procolla dispersitur; ut lanugo, quam subito rapit et dissipat ventus. » Idem ait Sapiens, *Sapient.* v.

Quarto, Sophocles in *Ajace*: « Video, ait, nos nihil aliud esse nisi simulacra, quotquot vivimus, aut tenem umbram. » Homerus *Iliade*: « Quialis, ait, follorum generatio, talis est hominum. » Pindarus: « Homo est umbra somnum. » Seneca: « Homo est animal ad omnem fortunam contumeliam projectum. » Zeno Imperator: « Ludibrium Dei est homo. »

STA SUPER PEDES. — Id est ne timeas, ait Polychronius, non enim venio, ut te puniam, sed ut eligam in Prophetam populi. *Secondo*, Apollinaris: « Stanis, ait, est divinorum auditio, non resupini, » *q. d.* Erige te, resumere vires corporis et animi, quas ex consernatione perdidisti, ut audias et capias, que tibi dicturus sum.

Tropologice. S. Hieronymus: Sanctorum est tare: « State succincti lumbos », *Ephes. vi. 14.* am de peccatoribus dicitur: « Non stabunt (ita hebrei) impii in iudicio, » *Padm. i. 6;* et S. Gregorius hic *Act. 9*: « Jacenti, inquit, dicatur ut surget; stani autem precipitatur, ut ad predictionem proficiat debeat. Adhuc enim nobis in infirmitatis confusione jacentibus, preberi non debet auctoritas predictionis. »

Denique vir sanctus, praserit Dei prece, stet oportet supra mundana omnia erectus, menteque fixus in celo. Nam, ut vere ait Cyriacus, epist. ad Donatum: « Mundus hic arredit, ut se viat; blanditur, ut fallat; illestit, ut occidat; extollit, ut deprimat. Fonsora quodam nocendi, quem fuerit amplior summa dignitas, tam major exiguit et usura paenarum. » Viderunt id ipsum Gentiles, sed per umbram, Hinc Alcinous, lib. *De Doctrina Platonis*, ait: « Philosophiam esse solutionem anime a corpore, et conversionem quamdam ad ea que vere sunt atque divina. »

2. ET INGRESSUS EST IN ME SPIRITUS, — id est divina virtus, ait Theodoreus, et, ut S. Gregorius et S. Hieronymus (1), Spiritus Sanctus tetigit me

(1) « Precepit Propheta sermo divinus et iussit, inquit Hieronymus: Sta super pedes tuus; sed sine auxilio Dei et adventu Spiritus Sancti stare non poterat, vitreо vase fragilior es? ait S. Augustinus.

et exire. *Secondo*, « spiritus, » scilicet animalis, et vigor cordis et corporis quem metus ademerat, Deo me confortante reddit in meque exire, *q. d.* Redit ad me animus meus. Prior sensus germanior videtur, tum quia de eo subdit: « Et statuit me super pedes meos; » tum quia, cap. iii. 24, repetens haec verba, significat se de Spiritu Dei locutus; ait enim: « Et ingressus est in me spiritus, et statuit me super pedes meos; et locutus est mihi, et dixit ad me: Ingredere, et includere in medio domus tua. »

3. MITTO EGO TE AD FILIOS ISRAEL (ut prophetes, tam illi qui in Jerusalem, quam illi qui in Babylonie captivi sunt), *ad GENTES* — scilicet ad Iudeos, qui gentium idola et vitia sequuntur, recte contemptum *Gentes* vocantur (2). Judei enim praevaricati sunt pactum Dei, quod sequitur. Alii accipiunt per *Gentes*, Moab, Ammon, etc.

APOSTATRICES, QUE RECESSERUNT. — Hebraice, *ad rebelles, que rebellaverunt in me, vel irritaverunt me; Sephuginta, que in anaritidinem me convertunt, id est bitem amaram mihi mouent; quia nimur pactum meum, puta conditiones pacti, cum eis per Mosen in*Exodi* xxiv, 8; nimur leges meas, violantur.*

4. ET FILI DURA FACIE. — Hoc est, ut aliqui vertunt, *pertinaces facetus, vel frontibus*, id est, ut Theodoreus et Vatablus, *impudentes*, quos sceleris non pudet, ut effrontes publice scelerata parent, moe de his gloriantur. Sic Cicero pro *Quinto* ait: « Dixi mihi videri ore dorissimo esse. » Et in *Pisonem*: « Om tuum feruum. » Et Seneca: « Duris hic vultus lacrymare nescit. »

ET INDONABILI CORDE, — obstinato, obdura animo, cervicosi; et, ut Septuaginta vertunt *επιρροπήν*, i. e. *duri corde*, atque ut Isaías ait cap. XLVIII, 4, *frontis areæ*, qui nec minis, nec promissis, nec flagellis ad penitentiam induci possunt, vel a malo deterri. Ita Origenes et Theodoreus, Hebraice *בְּנֵי כִּחֶשׁ לֹבֶן*, id est *fortibus corde*, id est duris et obstinatis, quibus apposite Dei opponit *בְּנֵי כִּחֶשׁ לֹבֶן*, id est *fortes Dei*, puta Ezechiel (illud enim est eius etymon) et similes Prophetas. Sic « silicus homo » a Seneca, lib. III *De Ira*, cap. viii, vocatur durus, et ab Horatio « scopulus durior leari. » Cassiodorus in *Psalm. XIV*: « Non credentium corda, inquit, omnino lapidea sunt, et vere siliculos compandra. » Ennius *Antronache*: « Quasi ferrum, aut lapis durat. » Cassiodorus rursum in *Psalm. XXXIV*: « Saxe, ait, stupore durata sunt peccatoria. »

Duri enim dure increpandi sunt, ut duritiorum contundatur, ut docet Apostolus ad *Titum*.

propterea ingreditur in eum, sive assumit et suscitat, ut firmo sit gradus. »

(2) Et revera, nomes *כִּחֶשׁ גּוֹלָם*, quo hoc loco Israelitas appellant, probri aliquam notam habere videtur, quasi non amplius *Dei populus*, *כִּחֶשׁ נַעֲמָן*, *Osee* cap. 1, 9.

rap. 1, 13, et S. Gregorius, ill. part. *Pastor*, cap. VIII; « Alter, ait, admonendi sunt impudentes, alter verecundi. Illos namque ab impudentie viatio, non nisi increpatio dura compescit: illos autem ad melius exhortatio modestia componit.» Ita fecit & Stephanus, *Autor*, vir. 51. Nota hic Deum obduratis non negare gratiam sufficientem (aliquo enim viderentur ipsi esse extra statum salutis, et quasi duri), nec possent resistere tentationibus vehementibus, sed necessario succumberent iis, ac peccarent) : qua si utlanter, sensim maiorem accipiunt et maiorem, ut tandem vere paeniteant, converuant et salvantur, nam enim de causa Deus eos vocat et invitat ad penitentiam, eisque offert suam gratiam, quasi cupiens eos sibi rursum adoptare in filios. Vide *Can. XVI* et *XXIV*. Ita Scholiastes.

INCREDULI. — id est inobedientes, rebelles; Septuaginta, *insanientes*; *quasi boves*, ait Theodoretus, *astro agitata*; Vatablus, *contentiosi*; Hebraice **בָּזָבְדָּן** *sarab alibi non reperitur. Noster accipit pro **כָּרְסָרָן** id est renuere, declinare, avertire se, rebellare.*

ET DICES AD EOS: *Hec dicte domines*, — q. d. Tu prophetabis, uterique prefationis solita prophetis dicendo: « Hec dicit Dominus, » q. d. Ego te ex nunc constituo Prophetam, ut nomen meum tuus dictis preferas, deicasque tuis Propheta: « Hec dicit Dominus, » Ita Vatablus. Porro quidnam sit dicturus, quidque eis per eum dici velit Dominus, audiet in sequentibus.

5. **SI FORTE VEL IPSI AUDIANT, ET SI FORTE QUIESCANT** (scilicet a peccato, inquit Chaldeus et Septuaginta, q. d. Dico si forte) « Nam non audiunt certo propositi qui audient, et qui quiescent):

QUONIAM DOMUS EXASPERANS EST, — q. d. Volo te Iudeis etiam aversis et invitis concionari, quia sapientia fit ut audientes verbum moleste, suscitati fructuose, » inquit S. Hieronymus.

Secundo, ex Hebreo ex vertunt et explicant vatablus, R. David et Maldonatus, *sive audiant, sive essent*, id est loqueris ad eos, sive audiatur, sive non, quod posterior, spectando eorum indelem, magis credo futurum, « quoniam dominus exasperans est, » q. d. Esto siunt diri et exasperantes, volo tamen te eis predicare, ut sciunt me eis non deficiuntur, sed Prophetam et predicatorem, qui eos libere salutis et officii sum moneret, misse. Hunc esse sensum colligunt ex cap. III, vers. ult., ubi hinc eadem verba repetuntur, et sensu iam dieo accipiuntur: eodem sensu ergo et nostra verso accipienda videatur, q. d. « Et si forte quiescant, » scilicet ab audiendo, hoc est, si audiatur nolint, vel negligant, q. d. Sive audiunt, sive non audiunt, tu tamen eis concionare.

QUONIAM DOMUS EXASPERANS EST. — Hebraice **בָּזָבְדָּן** *bet mera*, quod primo verti potest, *domus mutabilis et defectio*nis, sive *apostasia* est; *secundo*, *domus amaritudinis*, sive *domus americans et exasperans*, et, ut Septuaginta vertunt, *irritans*, scilicet *Dominum*; *tertio*, *domus rebelliorum*. Ita Chaldeus, Vatablus, Maldonatus et alii, q. d. Quamvis Iudei, ad quos te mitto, sint contumacae.

8. **ET NOLI ESSE EXASPERANS,** — id est rebellis, et irritans Dominum, sicut illi sua inobedientia et rebellione irritant, q. d. Noli resistere spiritui Sancto, qui te vocat ad prophetandum et predictandum rebellibus; sicut illi, eidem vocanti ad penitentiam resistunt, noluntque audire cum propheta loquentem, sed ab his se averlunt.

APERI OS TUUM. — Origenes: Aperi vasa anima tua, ad excipienda eloqua mea, id est ea memoria manda, ac retine, q. d. Quidquid a me acceptis et auditoris, sequo animo excipe, nihil recusa, nihil rejice, nihil dissimula, omnia dicio, omnia populo denuntiatio.

9. **INVOLUTUS LIBER.** — Hebraice, *volumen libri*.

Veteres enim in consulis pergamenis, sive pellicibus et membranis scribabant, easque in spiras et cylindrum convolvebant, cumque legere vellet, eas revolvabant et exvolabant. Antiqui in cornicibus arborum contortis, et sunt, scribere coepérunt, deinde in membranis, hecdis chartis, quas pergamenas vocant, credentes Pergami urbe Troas primum inventas ab Attalo rege, qui cum Eu meni sibi successore celebrem illam bibliothecam, exemplaribus undique conquisiuit, hecdis chartis construxisse dicitur. Verum charte hecdis antiquiores sunt Troade et Pergamo: nam illis usus est Moses; quare et volumina vocavit, quod membrane proprium est in spiras sponte convolvi. Mos autem erat, ut servarent illas, eas convolvere circa virginem cedrinam, vel alterius pretiose materie, cui extremum membrane colligatum erat. Meminit Ovidius ejus consuetudini:

*Nec titulus minio, nec cedro charta notior,
Candida, nec nigra cornua fronte gera.*

Eum autem morem convolvendi librum, existimo observatum in instrumentis magni momenti: aliqui litteras familiares Lacedemoniorum ad Judaeos quadrangula forma complicatas, testatur Iosephus, lib. XII *Antiq.* cap. v, dicens: « Portio litterarum Dimo tales epistolae vobis deserit quadrangulo scriptas, figurament habentes aquilam, » etc. Unde cognoscimus alias atque alias complicandarum chartarum modos apud hos, vel illos existimus. Meminit volumini D. Lucas dicens, *Luc. IV, 17*: « Ut revolut librum. » Est eadem phrasis etiam in *Psalm. XXXIX*, 9: « In capite libri scriptum est de me. » Ita enim vertunt Septuaginta, Hebraice etiam legitimus, *in volumine libri*, hoc est, in Pentateucho, seu quinque libris legis, qui autonomastic, appellantur *volumen a bavide*, quod exarati essent oblonga continentia charta, ex multis membranis consuta, que duabus columnis hinc inde astantibus alligata convolvebatur et revolvebatur: quem ritum hodie observant Iudei in synagogis, legit volumen ex quo diximus, apparit custodiendes. Et ceteri quidem libri sacri, ut Psalmi, vel Prophete, in membranis scripti erant; que convoluta claudebantur, revolute explicabantur, ut vidimus ex Luca. Verum lex, sive explicanda esset, sive complicanda, semper volvebatur in spiras circa unum vel cylindrum. Ita Prado.

EXPANDIT. — ut prophetiam eo scriptam intelligerem, et intellectam Iudeis annuntiarem. Ita Polychronius.

SCRIPTUS INTUS ET FORIS. — Id est, ut Syrus, ante

et retro (unde Septuaginta vertunt, *anteriora et posteriora*), sive in facie et in tergo; et, ut Arabicus, *scriptum erat dorsum ejus, et venter ejus*, id est anterior et posterior, pars: hoc est, pagina tam aversa, quam aduersa, puta, unoquoque. Veteres hosce libros vocabant *Opistographos*, quod a tergo scripti essent; ab *fronte*, id est *retro*, et *verso*, id est *scripto*. De quibus Juvenalis, *satyr. I*:

Scriptus et in tergo, nequid fuitus Orestes.

Et Plinius, *epist. 49*: « Commentarios 460 mihi reliquit opistographos, et minutissimis characteribus. » Ad eandem formam opisthocomae dicebant Euroboi, qui comam, ut ait Pollux, per terga fusam alecent: sicut aerocomae Thraces, qui antias in frontem mulieribus demitterent.

Significat hic liber opistographus prophetiam prolixam, ut Vatablus, eamque tam multa malorum, quae Iudeis impendebant continere, ut totum volumen implerent intus et foris. Ita Maldonatus. Porro Origenes: « Ante, » inquit, *scriptum erat a carmen*, id est promissa sanctis, et vita Beatorum; « foris, » sive retro, *scripta erant supplicia peccatorum*, scilicet, « lamentum, » peccatoribus non desperatis; « ve, » desperatis et puniendis, quod mox examinabo. Verius enim est, tam ante, quam retro, non nisi mala et minas scripta fuisse. Ita sanctus quidam senex vidit angelos deferentes librum scriptum intus et foris ad S. Ephrem (utpote mitem, et humilem corde): et surgens mane, audivit ex ore eius divinos sermones omnis compunctionis et timoris divini, velut ex fonte aliquo scaturientes, et agnoverit senex a Spiritu Sancto illa suggeriti, que ex illius ore manabant. Ita Auctor *Vita S. Ephrem*. Sic Moses a Deo accepit tabulas lapideas legis, in quibus digitu Dei scriptus erat decalogus: ac per hoc quasi conservatus est legislator et doctor populi, *Ecclesi. XXXI*, 18. Sie Zacharias, cap. v, 1, vidit « volumen volans, » auditique: « Hunc est maledictio, que egreditur super faciem omnium terre. » Sic Jeremias, dictans sua oracula scribitur Baruch, « ex ore suo loquebatur quasi legens » ex libro, *Jerem. XXVI*, 18. Sie S. Gregorius Thaumaturgus, jussu B. Virginis a S. Joanne Apostolo in somnis Symbolum accepit, quod doceret, et Origenensis opponeret, ait Nyssenus in eius Vita. Atque hinc videatur manasse mos, ut doctores crederent porrigitudo librum, Aristotelis in *Philosophia*, Codicis in *Jure*, Bibliorum in *Theologia*. Hinc S. Dominicus, orans in templo S. Petri, vidit S. Petrum scriptonem ad peregrinandum, et S. Paulum librum sibi dantem, dicentemque: « Vade, concionare, divinitus ad id ministerium electus. » Ita habet eius *Vita*, lib. II, cap. I.

Mystice S. Gregorius, *tom. 9*: « Sacra Scriptura, ait, est liber scriptus intus per allegoram, foris per historiam, intus, quia invisibilis promitti: foris, quia visibilia preceptorum suorum relictum disponit, intus, quia coelestia pollicetur:

foris autem, quia terrena contemptibilia qualiter sunt vel in usi habenda, vel ex desiderio fugienda, praecepit. Involutus est, ut ipsa obscuritas occasio sit plurium sensuum, insuper et studii meditationis, ut illum evolentes, sensim ad divina mentem attollere discamus, ait S. Dionysius, cap. 1 *Celest. Hierarchy.*

Symbolice, liber involutus significat arcum consiliorum et deorum Dei. Hic scriptus est intus et foris, quia plura, immo infinita Dei consilia in eo scripta sunt. Est involutus, quia in Dei mente reconditus; sed a Deo Prophetis panditur et communicatur, cum ipse illis sua decreta revealat. Ubi nota: in Deo est quasi triplex liber. *Primus*, creatiois et creaturarum, per quo dicitur Psalm. CXXXVII, 16: «In libro tuo omnes (res) scribentur. *Secundus*, legum et obligationum, de quo dicitur Baruch IV, 1: «Hic liber mandatorum Dei, et lex, que est in eternum. *Tertius*, providentia particularis circa quamlibet creaturam, maxime hominem et angelum, qua v. g. hos in particulari ob merita premiare, illos ob demerita punire decernit, singulare suam sententiam dicit, eamque in mente sua quasi conscribit, de quo dicitur Psalm. LXVII, 29: «Deleantur de libro viventium. *Primus* liber est idealium; *secundus*, legis aeternae; *tertius*, mortis aut vite, ut hic Ezechielis datus est liber mortis. In primo enim scriptis sunt idee rerum, in secundo leges aeternae Dei, in tertio dannandi et salvandi. Ideas sunt conceptiones, et exemplaria creaturarum singularium in mente divina, secundum quas Deus singulas creat et producit, de quibus sit S. Augustinus quod in mente bei sint, vivantque immobiles et sempernt rerum omnium rationes. Lex aeterna, est conceptus rei gubernanda, prescribens creature quomodo ipsa debeat operari congrue, vel ad naturam, si irrationalis; vel ad rationem, irrationalis sit. Aut, ut docet S. Thomas, I II, *Quest. XCIII*, art. 1, lex aeterna est summa ratio in mente divina, secundum quam dirigit omnes creatorum actiones et motus in suis fines; puta, est actus divine mentis, qui concept et iudicat regulas practicas necessarias et aeternae veritatis, ad quas naturaliter qualibet creatura obligatur, quaque Deum cuique imprimat, v. g. homini Deum esse arandum, parentes honorandos, nemini faciendam injuriam. Sicut ergo idea est ratio et conceptus rerum creandorum in mente divina: ita lex aeterna in eadem est conceptus rerum gubernandarum: quo sciens concept et iudicat, quomodo qualibet creatura debeat suas functiones obire, adjuncta simul voluntate eam obligandi, vel imprimenti ei inclinationem ad eam regulam sequendam. Ita sicut ideas sunt plures (quacumque enim creatura suam ideam habet in Deo), ita sunt plures leges aeternae in mente divina respectu diversarum rerum, que alio et alio modo gubernantur, et etiam respectu diversorum operum quae diversis regulis dinguntur. Alia enim est lex celorum, alia aquarum, alia ignis, grandinis, nivis, glaciei, que faciunt verbum ejus. Nam regula secundum quas haec reguntur, diverse sunt, et conceptus divinae mentis inter se ratione distinguuntur. Unde S. Augustinus, IX *De Civit. XIII*, sit angelos in aeternis Bellegibus, qui in eis sapientia vivunt, mutationes temporum previdere, indicans multas esse leges aeternas in Deo. Haec leges particulares sunt una Dei lex generalis et aeterna, immo sunt una *ademptione* res in Deo; omnes enim identificantes cum divina essentia. Hec lex dicitur liber Dei: quia Deus illam ab aeterno concepit, et in mente sua quasi in libro deposita dicitur, ac voluit ad eam subditos, qui in eius sapientia erant, obligare, quando inciperent esse in tempore. Unde S. Augustinus, lib. II *De Ordine*, cap. vi, docet legem hanc que est in Deo, esse disciplinam vita: «Hec, ait, disciplina ipsa Dei lex est, que apud eum fixa et inconclusa semper manens, in sapientiae animas quasi transcribitur, ut tanto se sciunt vivere melius, tantoque sublimius, quanto et perfectius eam contemplatur intelligendo, et vivendo custodiunt diligenter. *Tertius* liber vite et mortis est, in quo signifikat et nominatim describuntur, qui legem aeternam Dei servant, et qui eam viuant: hi enim morti, illi vita e Deo destinatur; uti Judas hic excidio et morti destinabatur: unde in hoc corum libro Ezechiel tradito, scripta sunt lamentationes, Carmen et via. Hic ergo liber Ezechielis creatus et temporalis, descendit et derivatur ab illo increato et aeterno, qui est in mente Dei, tanquam radius a sole, rivus a fonte, flumen a mari.

CARMEN. — Septaginta, melos, scilicet lugubre, ut patet ex sequenti. Vocat «carmen», vel quia modulatum, vel potius, quia erat formula quadam conceptus verbis composita ad funus, qua plangebant defunctorum. Unde hebrei dicitur *תְּהִלָּה*, id est meditatio, quia premeditata et lugubris. Vatablus et Maldonatus vertunt, *gemitus*, q. d. Scripta erant in eo exceduum urbis et templi, exsilium et captivitas Iudeorum, omniaque mala eius eventura. Hic ergo liber non continebat totam prophetiam Ezechielis: nam in ea sunt etiam multa leta, multaque promissa; sed tantum priorem ejus parvum, quae minax est, tristis et funesta.

ET VIA. — «*Via*» significat voce geminit, et tuncionem pectoris, cum querimonio. Hinc dicitur Jarem. XXXI, 18: «*Via*, frater! *via*, soror! Escero auxilium infortuni et calamitatis, id est captivitatem Iudeorum, que sensim crecebat, donec Sedecias cum omnibus abductus est. Nam «lamentatio» est simplex plactus, «carmen» est vehementior et premeditatus: «*vía*» etiam tuncionem et complosionem significat. Hinc S. Maria Oigniensis sub mortem, peracta peccatorum penitentia, inde ex glorie jubilans: «Præcesserunt, inquit, lamentationes, me pro peccatis lugente: processi carmen, me propter bona sempterna exsultantur.

et jubilante; et ecce sequitur via infirmitatis et moris: «quod tamen *ve*, puta naturalis de morte doloris sensus, mox versus est ipsi in jubilum, cum a Christo, B. Virgine et Sanctis se ad celestes nuptias vocari intellexit. Ita Jacob de Vitriaco Cardinalis, lib. II *Vita ejus*, cap. xi et sequent.

Aquila pro *lamentationes, carmen et via* vertit, *רִבְעַת קִנְאָה*, id est *creatio* (hebreo *תְּהִלָּה* *קִנְאָה*, id est *condere, possidere, deducere*), *sal ṣāwīr*, id est *exemplar vel collatio* (hoe enim est hebreum *תְּהִלָּה* *הֵגֶג*, id est *meditatio*; et *mediari* significat tota intentione incumbere, ut pictores in exemplar, vel *autographum*, ut illud in *antiphonum exprimit*), *xai ferz*, et *erit*: hebreum enim *תְּהִלָּה* non a *תְּהִלָּה*, sed ab *תְּהִלָּה* *הֵגֶג*, id est *sum, deducit, q. d.* Hec tripli in libro scripta, *fabrica, exemplar, et erit*: sicut, *mane, tekel, phares*, hoc est numerus, pondus, divisio; *hos est*, ratio petita de regno, rationis examen, et sententia de dividenda et transference monachia Chaldaeorum in Persia, scripta fuerunt in pariete, et ostensa Balsasari, Daniel. v, 21. *Fabrica* ergo significat urbem, templum, regnum et sacerdotium Iudeorum a Deo condita et instituta: *exemplar* significat hunc omnia transfigurata Iudeis gentibus, fibique restituta, scilicet apud christianos: *erit* significat, hanc Dei de eius sententia fore irrevocabilem; item aeternitatem regni et sacerdotii in populo christiano. Hec enim est summa prophetie Ezechielis. Ubi nota bona Synagogae fuisse exemplar et typum honorum Ezechielis. Hic sensus juxta versionem Aquilei: nam nostra versio non nisi mala complectitur.

Hinc patet Aquilam, Origenem, S. Hieronymum, S. Ambrosium, S. Gregorium, R. Salomonem et alios, per *carmen* accepisse leta promissa. Quia sententia ob tot tamque graves autores probabilis est; licet contraria videatur textui conformior, ut nimur *«carmen» interjectum inter «lamentationes» et «ve»*, «ejusdem cum sis sit rationis, sitque carmen triste et threnodus. Omnia enim, hac minacia sunt et funesta.

Nota: S. Joannes, in suis Apocalypticis visionibus, sepe alludit ad visionem Ezechielis et Danielis. Ila ad hanc visionem Ezechielis alludit, cap. iv et v. Sic enim Joannes, cap. iv, videt Deum in auge solio residentem, et circumiacit iride stipari a quatuor animalibus: ita eodem scheme eundem stipari a quatuor Cherubim: videt Ezechiel, cap. l. Secundo, sicut S. Joannes, cap. v, videt in dextera Dei librum signatum, scriptum intus et foris, continentem futura, ac presentem persecutions Ecclesie, et plagas orbi a Deo immittendas sub tempora Antichristi: ita Ezechiel hoc cap. ii, videt a Deo sibi mitti librum, in quo intus et foris scripta erant «lamentationes, carmen, et via»; puta prophetiam hoc libro ab eo conscriptam de excidio Hierosolymae et aliarum gentium per Chaldaeos.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Ezechiel coniectio **Mori**, visione gloria Dei, crebra iussione et corroboratio Dei, factus quasi adamatus, sociator ut liber prophet Judaei obstinatis. Hinc secundo, vers. 12, Spiritu Dei transferatur ad Judaeos habitantes iuxta Chobar, ex quo eiusdem morsen septem diebus. Inde speculator a Deo constitutur, iubeturque sub pena mortis, mortem ex parte Dei denuntiare impiis. Tertio, vers. 23, rursum videt gloriam Dei, ab eoque domi includitur, et quasi amens ligatur, itaque elinguit; ut hac sua incusione, et silentio, repreendet urbis obsidionem (1).

1. Et dixit ad me: Fili hominis, quodcumque inveneris comedere: comedere volumen istud, et vadens loquere ad filios Israel. 2. Et aperui os meum, et cibavit me volumine illo: 3. et dixit ad me: Fili hominis, venter tuus comedet, et viscera tua complebuntur volumen isto, quod ego do tibi. Et comedisti illud: et factum est in ore meo sicut mel dulce. 4. Et dixit ad me: Fili hominis, vade ad dominum Israel, et loqueris verba mea ad eos. 5. Non enim ad populum profundi sermonis, et ignota lingue tu mitteris, ad dominum Israel: 6. neque ad populos multos profundi sermonis, et ignota lingue, quorum non possis audire sermones: et si ad illos mitteres, ipsi audiunt te. 7. Dominus autem Israel nolunt audire te: quia nolunt audire me, omnis quippe dominus Israel attrita fronte est, et duro corde. 8. Ecce dodi faciem tuam valentem faciebus eorum, et frontem tuam duriorem frontibus eorum. 9. Ut aduentem, et ut silencium dedi faciem tuam: ne timeas eos, neque metuas a facie eorum: quia dominus exasperans est. 10. Et dixit ad me: Fili hominis, omnes sermones meos, quos ego loquor ad te, assumere in corde tuo, et auribus tuis audi: 11. et vade, ingredere ad transmigrationem, ad filios populi tui, et loqueris ad eos, et dices eis: Hoc dicit Dominus Deus: si forte audiunt, et quiescant. 12. Et assumpsit me spiritus, et audiui post me vocem commotionis magnae: Benedic gloria Domini de loco suo; 13. et vocem alarum animalium percutientium alteram ad alteram, et vocem rotarum sequentium animalia, et vocem commotionis magna. 14. Spiritus quoque levavit me, et assumpsit me: et abii amarus in indignatione spiritus mei: manus enim Domini erat mecum, confortans me. 15. Et veni ad transmigrationem, ad acervum novarum frugum, ad eos qui habitabant iuxta flumen Chobar, et sedi ubi illi sedebar: et mansi ibi septem diebus morsens in medio eorum. 16. Cum autem persisset septem dies, factum est verbum Domini ad me, dicens: 17. Fili hominis, speculatorum dedi te domui Israel: et audies de ore meo verbum, et annuntiabis eis ex me. 18. Si dicente me ad impium: Morte morieris: non annuntiaveris ei, neque locutus fueris ut averterat a via sua impia, et vivat: ipse impius in iniuriam sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. 19. Si autem tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit convertitus ab impietate sua, et a via sua impia: ipse quidem in iniuriam sua morietur, tu autem a manu tua liberasti. 20. Sed et si conversus justus a justitia sua fuerit, et fecerit iniuriam: ponam offendiculum coram eo, ipse morietur, quia non annuntiasti ei: in peccato suo morietur, et non erunt in memoria justitiae ejus, quas fecit: sanguinem vero ejus de manu

(1) Primi versibus hujus capituli quod nulla alia synopsis praeter supra posita iudicet, representatur ab illo quod infra vers. 10 propriis verbis dicitur. Desumptum emblemata est, ut in decursu dicitur, ex usitatissimis fere gentibus locatione metaphorica, qua ventus cupiditer rem huic desiderio utiliter avide, helluo-

num instar, devorare, et in succum et sanguinem convertere dicuntur. Sic *Jerem.* xv, 16: « Inveni sunt sermones tui, et comedie eos. » Allegoricus igitur hic exprimit quod dicitur *Isaiae* li, 16: « Posui verba mea in ore tuo; » et *Jerem.* 1, 9: « Ecce dodi verba mea in ore tuo. »

tua requiram. 21. Si autem tu annuntiaveris justo ut non peccet justus, et ille non peccaverit: vivens vivet, quia annuntiasti ei, et tu animam tuam liberasti. 22. Et facta est super me manus Domini, et dixit ad me. Surgens egredere in campum, et ibi loquar tecum. 23. Et surgens egressus sum in campum: et ecce ibi gloria Domini stabat quasi gloria, quam vidi juxta fluvium Chobar: et cecidi in faciem meam. 24. Et ingressus est in me spiritus, et statuit me super pedes meos: et locutus est mihi, et dixit ad me: Ingredere, et includere in medio domus tuae. 25. Et tu, fili hominis, ecce data sunt super te vincula, et ligabit te in eis: et non egredieris de medio eorum. 26. Et linguam tuam adhaerere faciam palato tuo, et eva mutus, nec quasi vir oburgans: quia domus exasperans est. 27. Cum autem locutus fuero tibi, aperiam os tuum, et dices ad eos: Haec dicit Dominus Deus: Qui audit, audiat: et qui quiescit, quiescat; quia dominus exasperans est.

1. ET DIX I AD ME. — Dominus auriga currus Cherubim.

QUODCUMQUE INVENERIS. — Supple, in manu mea, q. d. Volumen, quod tibi offero, comedere, non ore corporali, sed per visionem imaginariam, que heo omnia Ezechieli representabantur.

COMEDE VOLUMEN ISTUD, — scilicet per visionem, ut dixi, que significat id quod explicita vers. 10, dicens: « Omnes sermones meos, quos loquor ad te, assume in corde tuo, » q. d. Hac traditio voluminis symbolum est legationis tuae, tibique infundi spiritum propheticum (sicut ergo Doctores creantur, tradendo librum, sic hi Ezechieli creator Propheta, accipiendo volumen prophetarum a Deo): *consecutio* vero significat ea que in illa audei et vides, in intimis anime tue ruminando et meditando transmitti; ut cum affectu, et ex calore interno ac toto animo et spiritu, ea populo proloquaris: sicut cibus et vinum, sanguinem et spiritus existant, et novos suggestur, qui linguam faciunt discerlam, q. d. « Comede, et pasce; saturare, et eructa; accipe, et sparge; confortare, et labora, » ait S. Hieronymus.

2. CIRAVIT ME, — visum sum mihi volumen hoc comedere: videbatur enim mihi, quod Deus volumen in os meum ingereret, faceretque ut illud devorarem; hoc est, docuit me cuncta que in eo erant scripta, scilicet minas et exadii Iudeorum allarumque gentium eis a Deo decreta. Ita Chaldeus.

3. VENTER TUUS COMEDET (id est comedat), ET VISERA TUA COMPLEBUNTUR, — id est compleantur, q. d. Non evone, nec tantum auribus et memoria baurias verba propheticæ; sed meditatione assidue revole, coneoque, pasce, saturare voluntatem et affectum tuum, ut quasi plenus et ebris illa erutes.

Nolet precones verbi Dei, se illud assidue meditatione prius debere decoquere. Hinc S. Scriptura doctrinam Prophetarum vocat ructum: quia, ut ructus ex cibo cocto exhalatur, sic verbum Dei, ex corde alimonia colesti pleno et amore ebrio, deponit debet. Hoc sentiebat Psaltes, dicens *Psalm.* xliv, 4: « Eructavit cor meum verbum bonum, » ut notatibidem S. Chrys-

sostomus tom. I, et *Psalm.* cxliv, 7: « Memoriam abundantie suavitatis tue eructabunt, et justitia tua resurgent. » Unde S. Gregorius hic, *homil.*

11: « Fit, ait, plerunque, quod tales quique ex dono ecclesiæ gratia elianam verbum doctrina percipiunt, atque de veritatis pabulo, quod ipsi intrinsecus dulciter ruminant, proximos suaviter pascant. »

ET FACTUM EST IN ORE MEO SIGUT MEL DULCE, — Primo, quia divina et arcana Dei consilia et iudicia cognoscere dulce est. Ita S. Hieronymus et Theodoretus. Rursum, per hanc dulcedinem existabatur ad illa excipienda et predicanda. Quod enim dixit Plato, tamdiu difficile est hominem in recto contineri, quamdiu recti suavitatem nor gustaverit: Tota enim vita gustu dicitur: » his etiam locum habet. Secundo, concionari intrepide de suppliciis peccatorum, ut convertantur, dulce est; et valde suavis, ait Apollinaris, est delictorum lamentatio, ut patet in Magdalena. Tertio, quia dulce est zelanti Dei justitiam, videre supplicia peccatorum, quibus vindicetur Dei honos. Sed, ut habet vers. 14, et ex eo S. Joannes *Apocal.* x, 9, postquam volumen translucutivi, amariatus est versus meus; quin ut revolvi tanta esse supplicia gentis mee, ex intimis visceribus indolui. Secundo, quia eorum revolutio et predicatione fuit mihi causa, ut Judei me vexaverint, affixerint, occiderint. Hac de cause aiebat Michæl cap. II, vers. 11: « Utinam non essem vir habens spiritum, et mendacium potius k querer! »

Nota hic: Verbum Dei est simile pilulis, quæ formis aurata vel saccharata deglutientur cum suavitate; sed cum in viente dissolvuntur, aloe, myrra, crocus, etc. ventrem amaricant, et tormentibus eum cruciant, ac quasi lacerant. Sic ait D. Thomas in *Apocal.* x: Verbum Dei dulce est rationi, sed amarum sensualitati. Sicut ergo pilule, que ventrem non lancinant, bone non sunt, sed evanidis et inefficaces, quia noxios humores non expellunt, nec expurgant: ita concio, quia mentes et conscientias suis vitiis affixas non concurrit, non turbat, non exagitat, bona non est; sed evanida, quia aures tantum mulcet, et e corde noxios mores non defrijet, non expellit: quod

enim sunt pravi humores in ventre, hoc sunt mali morem in mente.

S. NON ENIM AD POPULUM PROFUNDI SERMONIS. — Est metalepsis : « profundi », id est obscuri et difficilis intellectus. Quae enim profunda sunt, obscura sunt; que obscura, difficilia aditu sunt: que difficilia aditu, etiam difficilia intellectu sunt. Sic ait Virgilius :

Speluncas abicit astris,

Id est profundis. Que enim profunda sunt, tenebrosa sunt; que tenebrosa sunt, nigra videntur. Hebraice est : *Non ad populum profundi labii, et gravis lingua.* Alienus enim et barbarus sermo gravis est et molestus, quia insuetus auribus. Septuaginta, una vox vertunt nervosae et eleganter : *οὐ πρός τὸν βαθύτερον καὶ βαρύτερον;* id est, non ad populum profunditatem et gravitatem, id est tam diligenter, tamen mittens. Ita Prado et Pineda, lib. *De Rebus Salomonis*, cap. xii.

AD DOMINUM ISRAEL. — Subaudi cum Chaldaeo et Vatablo, sed, q. d. Non mitto te ad Barbaros; sed ad Israëlitas, quorum lingua noster, qui meam noverunt, cum quibus sepe miscui colloquia per Mosen et Prophetas.

NEQUE AD POPULOS MULTOS. — id est diversos, varios, indeque variis sermonis. Ita Maldonatus. Alter R. David, *multos*, inquit, id est *longinquos*, remotos, multi itineris.

ET SI AD ILLOS MITTEREIS. — Hebraice נְלֹךְ לְךָ, id est si non. Quod primo sic aliqui explicant, si non, id est aliquo; quin potius si ad illos mittereis, ipsi audiunt te. **Secundo**, Vatablo, נְלֹךְ, id est si, putat hic esse formulam juramenti exsecratorii, q. d. Dispercam, nisi te audirent, si ad eos te mississem. **Tertio**, alii, q. d. Si ergo non mitterem te, ipsi audiuerint te, q. d. Judei non lunt te audiire; non quia oderunt te, sed me. Verum dico, pro נְלֹךְ lo, id est non, legendum est נְלֹךְ tu, id est utriusque, q. d. Si, si inquam, misissem te, etc. Id ita esse patet tum in Nostro, tum ex Septuaginta et aliis, qui vertunt assertive, non negative. Undo R. David, Vatablus et Maldonatus vertunt : *Certe si misissem te ad eos, audissent te.*

ATTRITA FRONTE. — Hebraice, *fronte fronde*; S. Hieronymus, *dura fronde*, id est contumaciam, impudentiam; Septuaginta, *contentiosam*. Vide cap. II, vers. 4, q. d. Illi impudentes sunt, sed tu ne cedas impudentibus ipsorum: et si illi audacter et sine pudore mala perpetrant, tu audacter et sine pudore eos reprehendas. Ita S. Hieronymus. Cum impudentibus enim impudenter agendum est. Si quis ergo sit perfidus frontis et effrons, tu esto fronto, et quasi frontonem te iis opponito.

Nota: In vultu et fronte perspicuit animus, ejusque affectus: unde Cicero ad Q. fratrem *De Petitione consulatu*, « frontem » vocat « anima janiam »; hinc frons genitibus erat sacra genio, item pudori; pudoris enim sedes est frons: quo circa non habere frontem dicitur, qui non habet

pudorem. Quin et Aristoteles in *Physiognomica*, scribit exigua fronte homines indociles, et ad disciplinas ineptos videri, atque ad suum genus pertinere: sues enim quia parvam habenit frontem, hinc sunt indociles et stupidae, ideoque impudentes. Rursum, hinc perficiebitur frontem dicuntur illi, qui pudorem omnem dedidicuerunt, velut absterso manu a vultu pudore. Solent enim pudibundi, presentim agrestes et rusticani, qui dicti factu- rive quippiam sunt apud ignotos, verecundia causa, manu faciem perficerare, ut ita quasi pudorem et fronte elecent et abstergant. Plutarchus scribit hinc gestum peculiarem fuisse Ciceronem, ut dicturus leva faciem demulceret: et fatetur ipse Ciceron, initio dicendi sese timidiorem et verucommodum fuisse. Ubi enim timor, ibi et pudor. Sic hi Iudei frontem perficerunt et delirerant; quo circa Ezechiel hic jubetur a Deo diuiri frontem eis opponere, eorumque impudentiam audaci et minaci vulta contundere,

Nam quis
Peccandi finem posuit sibi, quando recepit
Ejectum semini astris de fronte pudorem?

ait Juvenalis, satyra 13.

Porro Deus Prophete promittit duram frontem, at non cor durum; quia, licet ei, qui est duro corde, severa et dura ostendenda sit frons, a corde tamen duritas absit oportet. Cor enim corripientis debet esse amore plenum, et ex amore, ut durum corrigit, duram assumere frontem. Hs. Augustinus in *Psalm. cx.*: « Quid, inquit, luxuriosi filio facturus es? non castigabis? et non verbibus refrenabis? fiat hoc, fiat (admitit ut fiat, immo reprehendit, si non fiat), sed animo dilectionis fac, non animo ultionis. »

Unde idem Augustinus in *Psalm. LXVIII*, 8: « Operum confusio (vel, ut ipse legit, irreverentia, et explicit impudentia) faciem meam. Frontosum, inquit, esto, quando audis opprobrium de Christo, proponus esto frontem. Quis times fronte tua, quando signum crucis Christi armasti? hoc est enim: Propter te sustinui exprobationem. Et quia non de crudeli, quanto mihi propter te insultabatur, operuit irreverentia faciem meam. »

8. DEDI FACIEM. — q. d. Hos obstinatos argue, obsecra, increpa; in tibi animos et libertatem indo, faciemque interieritam. Ideo, inquit S. Hieronymus: « Dedit tibi vultus durissimum, et frontem, quem nullo pudore supereretur. Ex quo disimus, inferendum gratiae Dei esse, impudentem resistere, et cum res poposcerit, frontem fronte concurtere. » Hoc uti verbo, ita exemplo suo docuit S. Hieronymus; nam carpens vitia clericorum, odium incurrit. Quocirca scribens ad Asellam: « Gratias, ait, ago Deo meo, quod dignus sim quem oderit mundus. » Et epistola ad Furium, ostendens quantis maleficiis a maliciois facesseretur, ait: « Addam, si volunt, Samaritanum, ut Dominus meus titulum recognoscam. » Et epist. ad Pamphili

chum, laudat eum, quod ex consule monachum professus, vulgi sermones contempserit. « Quis, ait, crederet hoc, ut consulum pronepos, et Furianni germinis decus, inter purpuram senatorum, furva tunica pullata incederet, et non erubesceret oculos sodalium, ut derideret? Prima virtus est monachi, contemnere hominum judicia, et semper Apostoli recordari, dicentes: Si adhuc hominibus placet, Christi servus non essem. Tale quid et Dominus loquitur ad Prophetas, quod posuerit faciem eorum quasi urbem aream, et lapidem adamantium, et columnam ferream, ne paverent ad injuras populis, sed impudentiam subsannant frontis rigore contenerent. »

9. UT ADAMANTEM. — Cujus duritas est adamantis, qui malieo frangit, incendum findit, ignem superat. Sic ait Iesodius :

Durus at his animos solidi ex adamante creatus.

Origenes, homil. 3 in *Jerusalem*, docet diabolum esse malleum terre, persecutions esse incudem; qui ad incudem malleo illisi manent constantes in fide viva, hos esse homines adamantinos, et adamantes Deo charos et pretiosos.

Talis sit concessionator, audax, fortis, constans, liber; qui nec pudore vincatur, nec metu taceat, aut pallescat. Sed ut Tertullianus ait: « Honesti invereundia veritatem amunt, nullus faciem reveritus. » Sed adhibendum tamen est prudens iudicium, et discretio cum modestia, quando corripienti sunt magnates: uti Nathan fecit arguens Davidem, « alis fuit Elias, Joannes Baptista, Stephanus. Concessionator ergo et Prelatus, sit per mansuetudinem magnes, ut omnes ad se allicit, per patientiam et constantiam adamans. Rursum Prelatus, dum durum corrigit, adhuc duritum interpretationis, non solum instar adamantis, ut terrorum corruptus aspiciat; sed etiam instar silicis, que percussa non repenteat, sed scintillat jactat: quia in illa ipsa duritate scintillat charitas emicare debent in corripiente. Vide S. Gregorium *XIV Moral. xxiv*, et S. Bernardum, serm. 4 in *Confite*. Hujus rei symbolo Simanus Pouliplex in pectore gestat crucem adamantinam, etiam dum celebrat: quia summa in eo requiritur tum patientia, tum fortitudo in tuenda fide Christi crucifixi contra hereticos et infideles, ideoque a justitia et pietate contra impios, presentem principes et tyranos; ut sit instar Petri, qui audivit a Christo: « Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. » Hujus enim petre successor et heres est Pontifex. Eadem de causa, Episcopi gestant crucem ex auro, aliave metallo duro. Porro Plinius, lib. XXXVII, adamantis virtutem describat, « invictam, et contemptrirem durarum violentissime nature rerum, ferri ignisque. » Hinc adamantis figura pro emblemate usus est Cosmus Magnus Etruria dux, multa etiam alii Helleni principes.

guis, quasi gladium stragemque Dei communans, cuius rei penes ipsum sit fides.

Tropologice, adamas erat S. Basilius, de quo scribit Nazianzenus *Oratio funeralis*: « Duorum lapidum naturas imitabatur laudabilium: factus est enim percutientibus adamas, dissidentibus magnes. »

Tales adamanter hoc saeculo fueri martyres, ob fidem et fidei vera predicationem variis encetis in Anglia, Hollandia, Francia, in quos proinde Hugenotorum furor inaudita feritate deservit. Nam alios terrore vivos infoderunt, aliorum parvulas proles discerpserunt, sacerdotes exciserunt, aliis abstractam capitis pellem reficeruere clavis, aliis impudenti crudelitate verenda ressecuerunt, eaque miserae vorare compulerunt. Nam reliqui erant vulgaria, strangulations, confosiones, submersiones, carceres, contumelie, et verbera. Sacras aedes evertisse, aut fedasse flammas, ludus erat. Vesteas sacras in cineres redigessisse, calices surripuisse, confregisse sacras Christi et Sanctorum imagines, pietatis opus credebatur. Vide *Theatrum hereticorum crudelitatis*: Vide et dicta *Iscia* cap. L. 7.

Audi et gentilium Senecam, epist. 24, ubi docet sapientem vano hominum timore non moveri, sicut pueri personatos et larvatos expavescunt: « Non hominibus tantum, inquit, sed et rebus persona demanda est, et roddenda facies sua. Quid mihi gladios et ignes ostendis, et turbam carnificum circa te frementium? Tolle istam pompa sub qua lates, et stultos terris. Mors est? quam super servus meus, quam ancilla contemptis. Pauper flam? inter plures ero. Exsul flam? ibi me natum putabo, quo mittar. Alligabor? quid enim? nunc solutus sum? Ad hoc me natura grava corporis mei pondus astrinxit. Mortuus hoc dieis, desinam agrotare posse, desinam alligari posse, desinam mori posse. » Idem, epist. 3: « Desines timeri, si sperare desieris. » Et Cicero, *Tuscul.* IV: « Ibs est sapiens, qui est beatus, cui nihil humanarum rerum, aut intolerabile ad demittendum animum, aut nimis letabili ad effrenandum videri potest. Quid enim videatur ei magnum in rebus humana, cui aeternitas omnis, totiusque mundi nota sit magnitudo? » Rursum Seneca, lib. I *De Clementia*: « Magnam, inquit, fortunam magnus animus deceat, cuius est proprium placidum esse tranquillumque, et injurias aque offensiones superne despicer. » Nam, ut recte notat Tacitus lib. IV *Annal.*: « Convicia, si irascire, agniti videntur; spreta, exolescent. » Audi et Calani *gymnosophiste* responsum ad Alexandrum apud Plutarchum; et S. Ambrosium *epist. 7*: « Cum enim Alexander eum iuberet sequi: Qua me, inquit, laude dignum Graeciam petere posci, si possum cogi facere quod nolo? Et vere plenus auctoritatis sermo, sed magis mens libertatis. Benigne et epistolam scripsit Calanus Alexandru: Amici persuadent tibi manus et ne-

cessitatem inferre Indorum philosopho, nec ha- somnis videntes nostra opera. Corpora enim transferences de loco ad locum, animas non coges facere quod nolunt, non magis quam saxa et ligna vocem emittere. Maximus ignis viventibus corporibus dolorem inrit, et gignit corruptionem; super hunc nos sumus: viventes enim exurimus. Non est rex, neque princeps qui extorquat a nobis facere quod non possumus. Nec similes sumus Graecis philosophorum, qui verba pro rebus meditati sunt ad opinionis celebratorem. Nobis res soevis verbis, et verba rebus: res celeres, et sermones breves, in virtute nobis libertas beata est. Praecela verba, sed verba; praecela constantia, sed viri; praecela epistola, sed philosophi. Apud nos autem et pueri de mortis appetentia sublimis usque ad celum exercere virtutum gradus. Quid Theclam, quid Agnem, quid Pelagiolum loquuntur, quem tangunt nobilia vitulamina pullulantes ad mortem quasi ad immortallitatem festinaverunt? Inter leones virgo exsultavit, et praeudentes bestias expectavit intrepidam. Et ut nostra cum Indorum gymnosophistis conformati: quod ille verbis gloriatus est, S. Laurentius factis probavit, ut vivus exurceret, et flammis superstes diceret: Versa, manduc. Hand degener Abrahamidarum, et Machabeorum concertatus puerorum, quorum ali super clammas canebant, ali cum exurcerent non rogabant ut parceretur; sed inverberant, ut amplius persecutor inflammataretur. Liber igitur sapiens. Quid autem sublimius S. Pelagia, quae vallata persecutoribus, priusquam tamen in eorum conspicuum veniret, alebat: Volens morior, nemo me contingat manu, nemo oculo protervo violabit virginem. Mecum feram pudorem, mecum incolumente verendum: nullum praedones lucrum sui capient insolentia. Pelagia Christum sequitur, libertatem nemo auferat, nemo captivam videbit liberam fidem, insigneque pudicitiam, et prospiciam prudentiam. »

Nota: Plinius lib. XXXVII, iv, qualuor recenset adamantum species, ex locis ubi generantur, sciens Indicum, qui inter omnes principatum tenet, Arabicum, Macedonicum et Cyprium; atque miras eorum doles recenset, que apte forti viro, preserim Dei preconi et praefato, convenient. Primo: « Maximum, inquit, in rebus humanis, non solum inter gemmas, pretium habet adamas, diu non nisi regibus, et iis admodum paucis cognitus. » Secundo: adamantes fuisse merces regum Lusitanie, adeoque unum instar nucis venire sexaginta millibus aureorum. Ita fortulito, et praesertim martyrum, maximi apud Deum et homines est pretii, ut patet in S. Laurentio, S. Stephano, S. Vincentio et aliis.